
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2327 del 07/08/2023

1/5

Atto Dirigenziale
N. 2327 del 07/08/2023

Classifica: 012.03 Anno 2023 (Proposta n° 4369/2023)

Oggetto «AVVISO PUBBLICO PER SELEZIONE PROGETTI E 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AD AZIONI DI 
SENSIBILIZZAZIONE/INFORMAZIONE NEL CONTRASTO A 
DISCRIMINAZIONI DETERMINATE DALL'ORIENTAMENTO 
SESSUALE E DALL'IDENTITÀ DI GENERE, NONCHÉ DI 
PROMOZIONE DEI DIRITTI DELLE PERSONE LGBTIQA+, AI 
SENSI DELLA DELIBERA GRT 394/2023. ANNUALITÀ 2023» CON 
SCADENZA 24 LUGLIO 2023. PRESA D’ATTO VALUTAZIONE 
POSITIVA DELLA COMMISSIONE PER IL PROGETTO 
PERVENUTO.

Ufficio Redattore P.O. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE  

Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  

Riferimento PEG 18 

Resp. del Proc. ALDA LARA FANTONI 

Dirigente/Titolare P.O. Fantoni Alda Lara 
RODGIA00

La Titolare P.O.
RICHIAMATI

• la Delibera GRT n. 394 del 11/04/2023 con la quale la Regione Toscana, ritenendo opportuno 
proseguire la promozione e il consolidamento della Rete RE.A.DY tra le Amministrazioni Pubbliche del 
proprio territorio — in continuità con gli Accordi precedentemente approvati e dati i buoni esiti delle 
iniziative con essi realizzate — propone la stipula di un ottavo Accordo per sostenere politiche locali e 
buone prassi finalizzate a consentire ad ogni persona la libera espressione e manifestazione del proprio 
orientamento sessuale e della propria identità di genere, nonché favorire il riconoscimento dei diritti e 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2327 del 07/08/2023

2/5

dei bisogni della popolazione LGBTIQA+, contribuendo a creare un clima sociale di rispetto, di 
confronto libero da pregiudizi, e il superamento delle situazioni di discriminazione;

• la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 38 del 24/05/2023 con cui è stato approvato lo Schema 
di Accordo 2023, che ha autorizzato il Sindaco Metropolitano o Suo delegato, a sottoscrivere l'Accordo;

• il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali);
• il Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Firenze ed il Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente;
• il “Regolamento per la concessione di benefici economici a persone ed enti pubblici e privati”, 

approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 575 del 14/12/1990;

VISTO che con Delibera GRT n. 394/2023 la Regione ha individuato nei 93 partner toscani aderenti alla Rete 
RE.A.DY, alla data di approvazione della Delibera, i soggetti attuatori cui conferire le risorse regionali, pari a € 
97.250,00, destinate alla realizzazione di azioni indicate dalla Delibera stessa, stabilendo di ripartirle in parti uguali 
fra tutte le Amministrazioni firmatarie dell’Accordo, impegnando e liquidando pertanto per ciascun Ente un 
importo pari a € 1.045,00;

RITENUTO opportuno incrementare i fondi regionali assegnati alla Città Metropolitana di Firenze con risorse 
proprie dell’Ente individuate nel Bilancio 2023, per un importo pari a € 10.000,00;

VISTO l'Atto Dirigenziale n. 1567 del 31/05/2023 con cui è stata approvata la proposta di programmazione, 
per l'annualità 2023, degli interventi da realizzare ai sensi della Delibera GRT 394/2023, poi trasmessa alla 
Regione insieme alla Scheda di programmazione degli interventi (“Scheda attività”), il 31/05/2023, prot. n. 
28229/2023;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1513 del 29/06/2023 con cui sono state accertate le risorse regionali
pervenute ai sensi della Delibera GRT 394/2023;

PRESO ATTO che la programmazione approvata con Atto Dirigenziale n. 1567/2023 prevede di selezionare,
tramite Avviso Pubblico, un solo progetto cui destinare la somma delle risorse proprie individuate nel Bilancio
2023 e dei fondi regionali assegnati dalla Regione Toscana alla Città Metropolitana, per la realizzazione, entro il 
20/11/2023, di:

Uno spettacolo teatrale, con testi originali o non, letture, canzoni, danze, che faccia conoscere la realtà e le 
problematiche delle persone LGBTIQA+ ma anche le loro aspettative e aspirazioni, oltre che le discriminazioni e i 
fenomeni di omotransfobia cui sono esposte.
Lo spettacolo dovrà essere realizzato in ognuna delle cinque Zone Sociosanitarie del territorio della Città 
Metropolitana di Firenze (Città di Firenze, Nord-ovest, Sud-Est, Mugello, Empolese Valdelsa).

VISTO l'Atto Dirigenziale n. 1941 del 30/06/2023, con cui è stato approvato l'“Avviso pubblico per selezione progetti 
assegnazione contributo ad azioni di sensibilizzazione/informazione nel contrasto a discriminazioni determinate dall'orientamento 
sessuale e dall'identità di genere, nonché di promozione dei diritti delle persone LGBTIQA+, ai sensi della Delibera GRT 
394/2023. ANNUALITÀ 2023”, insieme alla griglia di valutazione e alla modulistica ad esso associata per 
disciplinare le modalità di presentazione e di rendicontazione del progetto, a cui assegnare risorse pari a € 
11.045,00, per conseguire gli obiettivi sopra indicati, ai sensi della Delibera GRT 394/2023, previa verifica del 
rispetto delle disposizioni di cui all’art. 6 commi 2 e 9 del D.L. 78/2010;

PRESO ATTO che con il Decreto Dirigenziale RT n. 14074 del 20/06/2023, pervenuto alla Città 
Metropolitana di Firenze il 03/07/2023, la Regione ha assegnato a questo Ente ulteriori risorse, pari a € 99,11 
(=novantanove/11), a seguito della ripartizione di fondi non utilizzati ai sensi della Delibera GRT 394/2023;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1581 del 07/07/2023 con cui sono state accertate le ulteriori risorse
regionali di cui al Decreto RT n. 14074/2023;

VISTO il Progetto “QUEER TOUR” presentato il 24/07/2023, assunto al protocollo dell’ente con il n. 
38714/2023 da ARCIGAY FIRENZE ALTRE SPONDE APS (C.F. 94295000486, iscritta al RUNTS 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore con Decreto Regione Toscana n. 7134 del 13/04/2022);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2327 del 07/08/2023

3/5

VISTO l'Atto Dirigenziale n. 2268 del 28/07/2023 con cui si sono verificate le condizioni di ammissibilità 
amministrativa dell’unico progetto pervenuto;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 13.4 dell’Avviso, le proposte progettuali ammesse sono sottoposte a 
successiva valutazione tecnica;

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 2274 del 28/07/2023 con cui è stata nominata la Commissione di valutazione;

PRESO ATTO che la Commissione di valutazione ha proceduto — sulla base dei criteri generali indicati all’art. 
12 (“Valutazione”) dell’Avviso Pubblico e più dettagliatamente nella Griglia di Valutazione contenuta nell’Allegato 
“A” all’Avviso stesso — all’esame e alla valutazione del progetto ritenuto ammissibile;

VISTE le risultanze dell’istruttoria della Commissione, riunita in data 31/07/2023, in cui si esprime valutazione 
positiva della proposta progettuale “QUEER TOUR” pervenuta il 24/07/2023 prot. n. 38714/2023, 
attribuendogli il punteggio di 83/100, e la ammette a ricevere il contributo della Città Metropolitana di Firenze e 
delle risorse regionali.

PRESO ATTO che nel verbale della Commissione, oltre a sottolineare la coerenza finanziaria del progetto, si 
rileva che le ulteriori risorse assegnate con Decreto Dirigenziale n. 14074/2023 dalla Regione Toscana alla Città 
Metropolitana, pari a € 99,11 (=novantanove/11), pervenute successivamente alla pubblicazione dell’Avviso, 
comporteranno per il soggetto attuatore una rimodulazione del budget del progetto sulla base di questa maggiore 
disponibilità economica, nonché una contestuale rimodulazione del cofinanziamento ai sensi degli artt. 7.3 e 7.5 
dell’Avviso;

DATO ATTO che il verbale della Commissione di valutazione del 31/07/2023 è conservato agli atti della 
Direzione "Gare, Contratti, Espropri”, Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”, Ufficio Politiche 
Sociali;

RITENUTO, pertanto, di ammettere a finanziamento per una cifra pari a € 11.144,11 
(undicimilacentoquarantaquattro/11), ai sensi dell'art. 12 del Bando, fatti salvi gli eventuali riscontri da 
effettuarsi in sede di controllo, il progetto “QUEER TOUR” presentato da ARCIGAY FIRENZE ALTRE 
SPONDE APS il 24/07/2023, prot. n. 38714/2023;

CONSIDERATO opportuno richiamare l’Avviso suindicato, in particolare
Art. 14 “Adempimenti del soggetto beneficiario e modalità di erogazione del contributo”

14.1 (Obbligo di informazione) Il soggetto beneficiario è tenuto a pubblicizzare su inviti, manifesti, giornali e simili, che 
«Il Progetto è realizzato ai sensi della Delibera GRT 394/2023»;
14.2 Il contributo sarà erogato, previo trasferimento delle risorse da parte della Regione Toscana, secondo i tempi e le modalità 
seguenti:

la prima tranche (pari al 20% del contributo) al momento dell’avvio del progetto, selezionato tramite il presente Bando, 
e comunque dopo la stipula della Convenzione tra il Soggetto attuatore e la Città Metropolitana di Firenze;
la seconda tranche (pari al 50% del contributo), al momento della presentazione, da parte del Soggetto attuatore, della 
rendicontazione attestante l’avvenuta spesa di almeno l’80%
dell’anticipo e di una relazione sullo stato di attuazione del progetto;
la terza tranche a saldo (pari al 30% del contributo), a seguito della verifica della rendicontazione finale e della 
relazione conclusiva del progetto, presentate dal soggetto attuatore così come di seguito indicato.

14.3 ENTRO e non oltre il 25 Novembre 2023, il soggetto attuatore deve trasmettere alla Città 
Metropolitana di Firenze i documenti di rendicontazione finale del Progetto, nella fattispecie:

a) la relazione conclusiva sulle attività svolte e i risultati ottenuti rispetto agli obiettivi prefissati e agli indicatori di risultato 
utilizzati;
b) il rendiconto delle spese sostenute, utilizzando la modulistica allegata al presente bando (ALLEGATO “C”_Moduli 
M2; M3; M4);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2327 del 07/08/2023

4/5

c) il consuntivo delle spese sostenute deve essere coerente con il quadro economico di previsione presentato al momento della 
domanda di contributo o, se modificato in corso d'opera, con l'ultimo quadro economico di previsione approvato dalla Città 
Metropolitana;

14.4 Le spese effettivamente sostenute e documentate dovranno essere comprensive anche di quelle coperte con la quota di 
cofinanziamento a carico del proponente.
14.5 La rendicontazione finale dovrà essere redatta coerentemente all’impostazione del piano economico-finanziario presentato 
con la richiesta di sostegno economico contributo o, se modificato in corso d'opera, all'ultimo quadro economico di previsione 
approvato dalla Città Metropolitana.
14.6 Tutti i documenti di spesa dovranno essere conformi alle disposizioni di legge, quietanzati (= pagati), emessi a nome del 
soggetto beneficiario del contributo e dovranno riferirsi alla realizzazione del progetto finanziato.
14.7 Sino ai due mesi che precedono la fine del progetto è possibile effettuare una rimodulazione del sostegno economico 
contributo concesso dalla Città Metropolitana, tenendo presente che le singole voci di spesa potranno subire variazioni in 
aumento o diminuzione, in fase di esecuzione, fino a un tetto massimo del 20%, fermo restando l’obbligo di mantenere gli 
obiettivi individuati in sede di presentazione del progetto, nonché il costo complessivo del progetto stesso. La rimodulazione 
dovrà essere approvata con apposita Nota della Città Metropolitana.

e
Art. 15 “Controlli Amministrativi”
- La Città Metropolitana di Firenze, oltre a monitorare periodicamente l'attuazione del progetto, si riserva di fare i controlli di 

veridicità delle dichiarazioni fornite ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, nei modi di legge.
- L’Amministrazione della Città Metropolitana potrà richiedere qualsiasi ulteriore documentazione che si renderà necessaria ai 

fini istruttori. Qualora la Città Metropolitana verifichi la mancata realizzazione degli interventi o di parte delle azioni, nonché 
del rispetto delle modalità e delle condizioni previste nel bando o, in sede di rendicontazione, la spesa totale sostenuta risulti 
inferiore alla spesa ammessa, l’importo del contributo sarà riproporzionato. Nel caso l’importo così determinato risulti inferiore 
alla quota erogata, si procederà ad eventuale recupero dei finanziamenti indebitamente ricevuti dal soggetto attuatore, 
incrementato degli interessi calcolati in base alla normativa in vigore a chiusura dell’operazione.

PRESO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 sono state conferite al Dott. 
Otello Cini, responsabile della Direzione "Gare, Contratti, Espropri”, anche le funzioni relative all'unità 
organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

RICHIAMATI
 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 31/12/2022 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, al quale è allegato parte integrante e sostanziale il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 previsto dall’art 169 del D.Lgs. 167/2000 contenente il 
dettaglio degli obiettivi gestionali, con l'assegnazione degli obiettivi gestionali, del personale e dei capitoli 
di spesa alle Direzioni e, a seguire, alle Posizioni Organizzative dell'Ente;

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 15/2/2023 con cui è stata aggiornata l’Area delle Posizioni 
Organizzative dell'ente;

 l’Atto del Direttore Generale n. 505 del 21/02/2023 che individua nella declaratoria della Posizione 
Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” le funzioni dirigenziali delegate con poteri di firma 
di provvedimenti finali a rilevanza esterna;

 l'Atto Dirigenziale n. 917 del 23/03/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di Posizione 
Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” a decorrere dal 31 marzo 2023 e fino al 31 marzo 
2025;

RILEVATA pertanto la propria competenza in merito;

D I S P O N E
per le motivazioni sopra espresse,

1. di prendere atto del verbale della Commissione di valutazione, nominata con Atto DD. n. 2274 del 
28/07/2023: la Commissione, riunita in data 31/07/2023, ha valutato positivamente il progetto 
“QUEER TOUR” presentato il 24/07/2023, prot. n. 38714/2023, ai sensi dell’Avviso pubblico 
approvato con Atto n. 1941 del 30/06/2023, da ARCIGAY FIRENZE ALTRE SPONDE APS (C.F. 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2327 del 07/08/2023

5/5

94295000486 C.F. 94295000486, iscritta al RUNTS Registro Unico Nazionale del Terzo Settore con 
Decreto Regione Toscana n. 7134 del 13/04/2022);

2. di ammettere il progetto “QUEER TOUR” a ricevere il contributo della Città Metropolitana di Firenze 
e delle risorse regionali, assegnate con Delibera GRT 394/2023 e Decreto RT 14074/2023, per un totale 
pari a Euro 11.144,11 (undicimilacentoquarantaquattro/11);

3. di richiedere al soggetto attuatore una rimodulazione del budget del progetto sulla base della maggiore 
disponibilità economica di € 99,11 e una contestuale rimodulazione del cofinanziamento, ai sensi degli 
artt. 7.3 e 7.5 dell’Avviso;

4. di pubblicare sul sito della Città Metropolitana di Firenze l’esito della valutazione della Commissione;

5. di dare atto che con successivi provvedimenti saranno impegnate le somme per l’assegnazione del 
contributo al progetto ammesso a finanziamento, previo trasferimento delle risorse da parte della 
Regione Toscana;

6. che il presente atto non comporta nessuna variazione di spesa;

7. che responsabile del procedimento è la sottoscritta;

8. che il presente atto sarà inoltrato all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze,    07/08/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 FANTONI ALDA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


